CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca (SP).

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº    /2025

DESPACHO

Sala das Sessões em,

/     /

Presidente

O Vereador que esta subscreve, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 151 do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Franca, apresenta à apreciação do Plenário a presente
Moção de Aplausos e Congratulações ao  Rotary Club de Franca, em
homenagem aos seus 90 anos de fundação, celebrados no ano de 2025.

A  comemoração  deste  marco  tão  significativo  ocorreu
juntamente à realização da tradicional 18ª Noite das Massas, promovida
pela Casa da Amizade de Franca, no dia 14 de março de 2025. O evento,
conduzido pelas damas que integram o Rotary, além de celebrar esta data
histórica, reafirma o compromisso da entidade com a solidariedade, o
trabalho voluntário e o fortalecimento dos vínculos comunitários.

O Rotary Club de Franca tem se consolidado, ao longo de sua
trajetória, como um dos pilares da atuação social em nossa cidade. São
nove décadas de serviços prestados com ética, dedicação e compromisso,
desenvolvendo projetos de grande impacto que beneficiam diretamente a
população, especialmente aqueles que mais necessitam. O clube se
destaca pelo engajamento em causas humanitárias, pela promoção da paz,
pela defesa da educação, da saúde e do desenvolvimento comunitário,
sendo agente ativo na transformação social de Franca.

Projetos  como  campanhas  de  combate  à  poliomielite,
incentivo  à  educação,  apoio  a  instituições  assistenciais,
fortalecimento de ações de saúde e promoção da inclusão social são
algumas das inúmeras contribuições que o Rotary Club de Franca oferece
à nossa comunidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Portanto, é mais do que justo e necessário que este Poder
Legislativo, em nome da população de Franca, preste este público
reconhecimento ao Rotary Club de Franca, instituição que se tornou
sinônimo  de  solidariedade,  altruísmo  e  transformação  social.  Sua
história, construída com trabalho sério, comprometimento e amor ao
próximo, serve de exemplo e inspiração para toda a sociedade.

Diante  do  exposto,  requeiro  que,  após  a  tramitação
regimental e aprovação em Plenário, seja a presente Moção encaminhada
ao Rotary Club de Franca, como forma de reconhecimento e homenagem
pelos seus  90 anos de relevantes serviços prestados à comunidade
francana, reforçando os votos de sucesso, prosperidade e continuidade
desta nobre missão de servir.

Câmara Municipal de Franca,

18 de junho de 2025.

DANIEL BASSI
Presidente da Câmara Municipal de Franca

Vereador

	MOÇÃO DE APLAUSOS Nº /2025

		2025-06-23T09:49:17-0300
	DANIEL HENRIQUE SILVA BASSI:40922042802